

NOWY DZIENNIK

Adres i
Numer

Wsz

R

R

tracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
to czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.
Wydawniczej „NOWY DZIENNIK“.

należy nadsyłać wprost do Administracji.
przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
ja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
elny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz millimetr.
1-szp. Zł. 0'20, nadstawane Zł. 0'60, wiersz millim. 1-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz millim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. „—, gratulacje
Zł. 10, inseraty zamiejskowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

Słabe widoki rozwoju eksportu

Pierwsze półrocze roku ubiegłego dało w bilansie handlowym saldo ujemne w kwocie 111 mil. zł. Pasywny bilans handlowy przy braku napływu kapitału zagranicznego musi w konsekwencji doprowadzić do zwięźnienia rynku wewnętrznego. Odływ bowiem walut musi doprowadzić do restrykcji kredytowej ze strony naszej instytucji emisyjnej, jedynego prawie źródła kredytowego w walucie krajowej.

P. minister Przemysłu i Handlu starał się w swym wywiadzie udzielonym prasie wykazać, że przyczyną ujemnego bilansu handlowego jest szybka odbudowa gospodarcza kraju i fałszywa polityka zbożowa, ale nie usłyszeliśmy od p. ministra Kwiatkowskiego, w jaki sposób i jakimi środkami, zamierza uaktywizować nasz bilans handlowy.

Pasywny bilans handlowy jest dowodem, że nasza ekspansja gospodarcza nazewnątrz załamuje się i mimo 3-godzinnego bardzo ciekawego wywiadu o stanie gospodarczym państwa na tle cyfr bilansu handlowego nie podał p. minister planu, na podstawie którego spodziewa się poprzeć parcie naszej produkcji na najbliższe rynki.

P. minister wykazał na podstawie cyfr, że zmalał przywóz skór surowych i wyprawionych, obuwia, materiałów włókienniczych, stali, odzieży, konfekcji i nawozów, że natomiast wzrósł przywóz garbników, nawozów sztucznych, bawełny, wełny i przędzy, maszyn dla przemysłu. Powyższe pozycje importu świadczą, że z powodu aktywnego bilansu handlowego, który trwał czas dłuższy, zdołaliśmy uruchomić nasz warsztat pracy i że dzięki aktywnemu bilansowi handlowemu rozszerzyliśmy nasz rynek wewnętrzny.

Ale za import powyższych artykułów przywożonych trzeba zapłacić, a zapłacić możemy tylko, jeśli będziemy mogli wywozić tyle, ile wynosić będą nasze ciężary płatnicze z tytułu importowanych towarów.

Gros naszego wywozu stanowią płody rolnicze. Tymczasem nie będziemy wywozić zboża, rząd bowiem postanowił tak długo nie wypuścić zboża z kraju, jak długo nie okaże się, że mamy nadmiar zboża i że nie będziemy zmuszeni na przednowku importować zboża.

Pytanie jest, skąd przy dalszym imporcie wielu surowców, których przywóz w najbliższym czasie nie zmaleje jeszcze, weźmiemy dewizy na pokrycie importu, skoro nie będziemy wywozić zboża.

P. minister Kwiatkowski przewiduje, że bilans handlowy prawdopodobnie do końca roku wykáže deficyt. Zachodzi pytanie, czy w roku przyszłym będziemy mieli aktywny bilans handlowy, który pokryje saldo ujemne roku bieżącego. W przeciwnym bowiem razie odpłyną dewizy z Banku Polskiego, a równocześnie z odpływem dewiz musi się zwięźnić rynek wewnętrzny.

Środki, które p. minister Kwiatkowski poleca, aby przywrócić aktywność naszemu bilansowi handlowemu są: rozwój eksportu, zaostrożenie reglamentacji, zaniechanie ulg celnych i opracowanie nowej taryfy celnej.

Ostatni środek jest i jest najniebezpiecznym i w danej chwili nie wchodzi, jako środek obronny, wcale w rachubę. Zaostrożenie re-

glamentacji i zaniechanie ulg celnych są to środki mechanicznej natury, prowadzące do ochrony produkcji krajowej, do sztucznego obniżenia stopy życiowej konsumenta krajowego, ale jeszcze nie prowadzą do wzrostu eksportu.

Pierwsze trzy środki, to są środki defenzywne, czwarty względnie pierwszy środek, rozwój eksportu, to jest ekspansja nazewnątrz, nie został przez ministra jasno określony i minister Kwiatkowski nie mógł podać planu, w jaki sposób zamierza popierać rozwój eksportu. Nie mógł w dzisiejszych warunkach podać planu. Do utrzymania, względnie przeprowadzenia parcia produkcji krajowej na rynki zagraniczne potrzeba przedewszystkiem siły finansowej, do racjonalizacji produkcji, do przeprowadzenia technicznego ulepszenia tak w dziedzinie przemysłowej, jak i rolniczej, jakoteż kredytów eksportowych.

Po wojnie wprowadziła Anglja cały system ukrytoprotekcyjnych środków dla forsowania swego eksportu. Prywatne przedsiębiorstwo otrzymało od rządu angielskiego kredyty dla eksporterów. Kredyty są dane w formie zabezpieczenia tak, że eksporter angielski nie ponosi żadnego ryzyka w chwili niewypłaćności importera zagranicznego.

Niedawno wyznaczył angielski departament dla handlu zamorskiego 26 mil. funtów dla popierania eksportu angielskiego na rynkach światowych. Kredyt ten odbiera eksporterom 75 procent ryzyka kredytowego. Tylko eksport do Rosji nie jest ze względów politycznych objęty tym kredytem.

Skoro za parciem przemysłu angielskiego stoi siła finansowa rządu angielskiego, to może eksporter angielski forsować eksport swoich wyrobów, bo czyni to kosztem rządu.

Nietylko Anglja subwencjonuje swój eksport, czynią to dziś wszystkie państwa zachodnie. Na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu niemieckiego uchwalono dla ministra gospodarstwa państwowego dodatkowy kredyt dla jego programu „umożliwienia pracy“. Faktycznie uchwalono 175 mil. marek niemieckich dla popierania eksportu do krajów bałkańskich. O kredytach dla zabezpieczenia towarów eksportowanych do Rosji nie mówi się.

Wobec tych kredytów dla eksportu, a właściwie wobec zabezpieczenia eksporterów przed wszelkiem ryzykiem, trudno jest, aby to

Przed znaczną podwyżką cel agrarnych w Austrii

Wiedeń, 4. 8 PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji celnej, wniesione zostały przez stronnictwa większości wnioski w sprawie podwyższenia cel agrarnych. Między innymi ma być podwyższone cło od prosiąt z 3 kor. w zlocie na 5 kor. od świń mięsnych z 8 na 12 względnie z 21 na 27, od świń tłustych z 5 na 15, od mięsa naturalnego z 40 na 80, od szmalcu z 10 na 20.

Koniec konfliktu jugosłowiańsko-albańskiego

Białogród, 4. 8 PAT. Nowomianowany poseł jugosłowiański w Tiranie Milčić, wyjeżdża

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG Kraków, Grodzka 39

zawiadamia swoich P. T. Odbiorców, że w dniach najbliższych nadejdą na **SEZON JESIENNY** najmodniejsze materiały na ubrania, raglany itd.

war polski mógł wytrzymać na rynkach światowych konkurencję towarów innych państw.

Nie mamy kapitałów do uruchomienia naszych warsztatów pracy, a tem mniej do prowadzenia polityki subwencjonowania eksportu. Jak długo kraje przemysłowe odbierają eksporterom wszelkie ryzyko, niema mowy o ekspansji gospodarczej polskiej nazewnątrz. Narażeni jesteśmy pręcej na to, że możemy, z powodu polityki subwencjonowania eksportu stać się terenem cudzej ekspansji.

Dla zapobieżenia, by Polska nie stała się terenem ekspansji gospodarczej krajów zachodnich, chce p. minister Kwiatkowski zaostrożenie reglamentacje, projektuje nową taryfę celną i zapowiada zaniechanie ulg celnych. Są to tylko środki defenzywne.

Obrona rynku wewnętrznego jest potrzebna i wskazana. Ale musimy dla utrzymania rynku wewnętrznego importować bardzo dużo surowców i półfabrykatów. Za te surowce i półfabrykaty musimy zapłacić wywożonym towarem. W jaki sposób uda się nam przy subwencjonowaniu eksportu ze strony państw zachodnich, przy ograniczonym względnie niemożliwym eksporcie środków spożywczych utrzymać aktywny bilans handlowy, na to nie dał p. minister Kwiatkowski żadnej odpowiedzi.

Dr F. Rotenstreich (Senator)

Losy rozporządzenia o utworzeniu Państw. Instytutu Eksportowego

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o utworzeniu Państwowego Instytutu Eksportowego, które miało wejść na Radę Ministrów w dniu 25 lipca b. r. i zostało wstrzymane z powodu zastępstwa Prokuratorji Generalnej co do tego, czy Instytut może być osobą prawną, zostało już ostatecznie uzgodnione i po długiej wędrówce ma nareszcie wejść pod obrady najbliższego posiedzenia Rady Ministrów, celem zatwierdzenia. Instytut Eksportowy funkcjonuje już od 1 kwietnia b. r., nie mając podstaw prawnych, co utrudnia normalny bieg pracy i rozwoju inicjatywy tej niewątpliwie ważnej i potrzebnej placówki gospodarczej.

jutro do Tirany. Tamsamem zostają podjęte stosunki dyplomatyczne z Albanją.

Zamknięcie sesji parlamentu rumuńskiego

Bukareszt, 4. 8 PAT. Nadzwyczajna sesja parlamentu zamknięta została w dniu dzisiejszym przemówieniem Bratianu, w którym tenże raz jeszcze zwoływał do lojalności wobec króla i regencji. Najbliższa sesja odbędzie się w październiku.

„Federal Reserve Bank“ obniża stopę procentową

Wiedeń, 4. 8 PAT. „N. Fr. Presse“ donosi z Berlina, iż wedle doniesień nowojorskich „Federal Reserve Bank“ zamierza obniżyć stopę procentową.

Ostateczny wynik wyborów na Kongres sjonistyczny

w okręgu krakowskim

Zwycięstwo ogólnych sjonistów.

Kraków, 5 sierpnia.

Okręgowa Komisja Wyborcza komunikuje:
W czasie wyborów na XV. Kongres Sjonistyczny oddano w okręgu krakowskim ogółem 9616 głosów. Z tej liczby przypada na listę nr. 1. (Ogólni Sjonisci) 4880 głosów, na listę nr. 2. (Mizrachi) 2046 gł., nr. 3. (Hitachdut) 1231 gł.,

nr. 4. (Poale Sjon) — 905 gł., nr. 5. (Rewizjoniści) — 554 gł.

Na podstawie tych rezultatów uzyskała lista nr. 1. 4 mandaty, lista nr. 2. 1 mandat, lista nr. 3. — 1 mandat.

Za okręgową Komisję Wyborczą:
Dr. M. Jassem, Mag. J. Wolf.

Reorganizacja Pocztovej Kasy Oszczędności

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4. 8. Sin. W najbliższych tygodniach przeprowadzona będzie zasadnicza reorganizacja PKO. zarówno w Warszawie jak

i na prowincji. W związku z tem jest przewidziany na kierowniczych stanowiskach w PKO. szereg zmian.

Proces gen. Rozwadewskiego odbędzie się w jesieni

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 4. 8. Sin. Proces generała Rozwadewskiego odbędzie się w jesieni. Przewodniczącym trybunału będzie generał k. s.

Bronisław Sikorski, który przewodniczy w procesie przeciwko gen. Żymierskiemu.

Stosunki handlowe gdańsko-sowieckie

Gdańsk. 4. 8. PAT. Przybył tu przedstawiciel handlowy Sowietów w Warszawie, Lizarres, który złożył wizytę senatowi W. M. Gdańska. Po wizycie tej senat odbył naradę w sprawie rozwoju stosunków handlowych gdańsko-sowieckich. Sowiecki delegat handlowy przyjął następnie przedstawicieli prasy gdańskiej, którym oświadczył, że w celu rozszerzenia stosunków handlowych sowiecko-gdańskich, musi być przede wszystkim powiększona sowiecka delegacja handlowa w Polsce. W

kwestji taryf kolejowych delegat sowiecki oświadczył, że rząd sowiecki poczynił już w tym kierunku pewne kroki. Zdaniem delegata sowieckiego rząd polski zajmuje w tej sprawie przychylnie stanowisko, to też należy przy puszczać, że sprawa ta będzie w najbliższym czasie pomyślnie załatwiona. Również i inne kwestje kolejowe, jak sprawa kursujących bez pośrednio z Rosji do Polski wagonów, będą w najbliższym czasie w duchu pomyślnym załatwione.

Sauervein uzasadnia swe stanowisko wobec „Anschlusu“

Berlin. 4. 8. PAT. „Vossische Zeitung“ ogłasza list redaktora „Matina“ Sauerveina, w którym tenże odpowiada na zarzuty podniesione w prasie niemieckiej na artykuł jego o „Anschlusie“ opublikowanym w „Matinie“. Sauervein protestuje przeciw podsuwaniu twierdzenia jego, że „Anschluss“ w obecnej chwili oznacza „casus belli“ i znaczenie groźby, i wymuszania skierowanego przeciw Niemcom. Sauervein potwierdza jedynie fakt, którego na wet odpowiedzialny dyplomata nie może ignorować. Faktem tym jest, że państwa małej ententy łącznie z Włochami uważałyby „Anschluss“ polityczny Austrii za naruszenie równowagi europejskiej, zagrażające jej bezpieczeństwu. Ten fakt stwierdza Sauervein na podstawie ściśle określonych kroków dyplomatycznych. Poza tem zaznacza Sauervein: „Wątpliwem jest, czy rzeczywiście większość lud-

ności austriackiej życzy sobie „Anschlusu“. Sauervein podkreśla, że wielu austriaków stojących na wybitnych stanowiskach i przeważnie część ludności wiejskiej, żyjącej w Tyrolu nie odnosi się przychylnie do projektu „Anschlusu“ i zgodziłaby się nań wówczas, gdyby nie było innego wyjścia. Nie żądałem również — oświadcza Sauervein — aby Niemcy i Austrija wyrzekły się ostatecznie planów „anschlusowych“, lecz domagałem się jedynie, aby mocarstwa zainteresowane zastanowiły się nad tem, czy jest wskazane przeprowadzenie rewizji mapy Europy w tak krótkim czasie po wstrząśnieniach wojennych. Sauervein domaga się również umożliwienia Austrii samodzielnego bytu gospodarczego, podkreślając, że wszystkie te sprawy mają być rozstrzygnięte w ścisłym porozumieniu z Niemcami.

Echa antypolskiego kongresu prasy w Gdańsku

Gdańsk. 4. 8. PAT. Jak wiadomo, z końcem ub. miesiąca, obradował tu kongres prasy Rzeszy niemieckiej, zorganizowany przez związek prasy Rzeszy niemieckiej przy poparciu rządu niemieckiego, a wykorzystany przez Niemcy dla celów antypolskiej propagandy. W czasie tego kongresu przedstawiciele prasy szwedzkiej i fińskiej wygłosili mieli, jakoby przemówienia, wskazujące na rzekomą niesprawiedliwość wyrządzoną Niemcom na wschodzie. Jak się dowiaduje obecnie „Baltische Presse“, ani fińskie, ani szwedzkie organizacje prasowe nie udzielały nikomu mandatu oficjalnego reprezentowania ich na tym kongresie.

Kongres esperantystów zakończył obrady

Gdańsk, 4. 8. PAT. Wczoraj zakończyły się tu obrady 19 kongresu esperanckiego. W dniu dzisiejszym około 400 uczestników kongresu wyjeżdża do Warszawy, gdzie złoży wieniec na grobie twórcy esperanta Zamenhoffa. W Warszawie nastąpi właściwe zamknięcie obrad kongresu. Na ostatnim posiedzeniu powzięto uchwałę, że następny kongres odbędzie się w r. 1928 w Amsterdamie i w r. 1929 w Budapeszcie.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Nablus po trzęsieniu ziemi

Pałastyński „Davar“ podaje następujący obraz miasta Nablus po trzęsieniu ziemi w Palestynie. Liczba zabitych dochodzi do 100, liczba rannych do 270. Brak dotąd dokładnych wiadomości o rozmiarach szkód, jakie poniosły domy w Nablus. Wedle słów gubernatora, całkowitemu zniszczeniu uległo 60 domów, a częściowemu 110 domów. Dwie dzielnice pozostały nieuszkodzone. Jedna położona w zachodniej części, druga zbudowana wedle systemu europejskiego. Większość ofiar stanowią robotnicy, rzemieślnicy i najniższe warstwy ludności. Wiele rodzin udało się do Tel-Kerem, Jerolimy i Transjordanji. Niedaleko Sychem rozbito obóz, przy którym czuwa stale lekarz. Wiele ulic zawałonych jest kamieniami. Około 200 robotników pracuje przy usuwaniu gruzów, i ruin. Skauci zgłosili się ochotniczo do pracy. Dotąd nadeszła pomoc z Tel Awiwu, Petach-Tikwy, Afuli, Tel Kerem, Nazaretu i innych miejscowości. Z Egiptu nadeszła kwota 200 f. szt. dla ofiar katastrofy. Miejscowi bogacze, którzy zupełnie nie ucierpieli katastrofy, nie kwapią się z pomoc. Rzecz charakterystyczna, że magistrat w Nablus zbiera podpisy pod petycją do zarządu Tel Awiwu, w sprawie pomocy. Dotąd zebrano 300 podpisów. Pomoc Żydów dla ofiar trzęsienia ziemi wywarła na mieszkańcach Nablus silne wrażenie. Na każdym kroku podkreślają to Arabowie, jako oznakę nadzwyczajnej szlachetności. Wielu wyraża żal z powodu antyżydowskiej akcji w Sychem, zwalając całą winę na przywódców. Odbudowę Sychem mają objąć budowlane firmy żydowskie. Rząd wydał nakaz otwarcia wszystkich sklepów w Sychem. Nastrój paniki mija. W mieście znać już uspokojenie. Kwestja mieszkaniowa dla ofiar katastrofy wysuwa się na pierwszy plan.

Powrót wicepremiera Bartla do Warszawy

Warszawa. 4. 8. PAT. W dniu dzisiejszym o godzinie 6.45 rano powrócił do Warszawy z urlopu wypoczynkowego wicepremier Rady Ministrów prof. K. Bartel. P. Wicepremiera powitali na dworcu p. minister spraw wewnętrznych Sławoj-Składkowski, minister komunikacji omocki, wyżsi urzędnicy prezydium rady ministrów i inni. Obecny był również na dworcu przebywający obecnie w Warszawie poseł Rzplitej Polski przy rządzie ZSRR p. Patek.

Posel Artur Hausner-prezesem Tymcz. Wydz. Samorządowego we Lwowie?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 4. 8. (Sin) Jak się dowiaduję z kół dobrze poinformowanych, prezes Tymcz. Wydziału Samorządowego we Lwowie, senator Kędzior, poda się do dymisji w połowie sierpnia, z powodu upłynięcia 5-letniej kadencji. Pewne koła polityczne na stanowisko to wysuwają kandydaturę posła lwowskiego, Artura Hausnera (PPS).

Projekt ustawy o buchalterach przysięgłych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 4. 8. (Sin) Ministerstwo skarbu o pracuje projekt ustawy o buchalterach przysięgłych. Projekt przewiduje, że czynności buchaltera przysięgłego spełniać może każdy obywatel, posiadający 5-letnią praktykę pod nadzorem przysięgłego buchaltera.

Komunikat sowiecki konferencji marsz. Piłsudskiego z pos. Patekiem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4. 8. Sin. Z Rygi donoszą: Sowieckie Radio ogłasza, że sprawozdanie, które poseł Patek złożył marszałkowi Piłsudskiemu na wczorajszej konferencji doprowadziło do pomyślnego rozwiązania kwestji podjętych w nctach sowieckich w związku z zabójstwem Wojkowa.

Punkt zwrotny w kwestji chińskiej? O stabilizację eksportu z Polski na Daleki Wschód.

Ostatnie wypadki i zagadnienia polityczne w Europie, jako przede wszystkim nieporozumienie anglo-amerykańskie na tle genewskiej konferencji rozbrojeniowej na morzu, walka o naftę rosyjską i pozarosyjską, ferment w łonie rosyjskiej partji komunistycznej, wypadki we Wiedniu, „ofenzywa” Mussoliniego i rewelacje o tajnych zbrojeniach niemieckich, znów zepchnęły na drugi plan zainteresowanie europejskiej opinii publicznej dla spraw Dalekiego Wschodu.

Od czasu do czasu tylko dochodzą nas, głównie drogą na Londyn, czasami zaś via Moskwa, Waszyngton, lub Tokio, wieści o tem, co — mimo okropnych klęsk żywiołowych, jakie ostatnio nawiedziły Chiny — rozgrywa się na Dalekim Wschodzie. Naogół jednak mało się teraz mówi nawet o tych osobistościach i miejscowościach, które w związku z ostatnimi walkami chińskimi zdobyły już nawet w Europie niejaką popularność.

Słyszmy wprawdzie co jakiś czas to o nowych rozruchach w Hankau, to o ogłoszeniu tu i tam znów stanu obłężenia, to o klęsce tego, czy owego generała chińskiego, ale w gruncie rzeczy nie umiemy sobie zdać dokładnie sprawy nie tylko z tego, jak właściwie przedstawia się obecna sytuacja w Chinach, lecz i z biorących obecnie w Chinach górę wpływów poszczególnych rywalizujących, lub wspomagających się na tym odcinku państw.

Nie dużo jednak lepiej d nas orjentują się w sprawie chińskiej nawet sfery — polityczne. Największą trudność sprawiają tu oczywiście nie tylko owe zawile, liczne, a prztem wciąż jeszcze przybywające nazwiska chińskich generałów i przywódców, ile raczej do powszechnej dezorientacji w sprawie chińskiej przyczynia się chaotyczna zawilgość położenia w „państwie środka”.

To też i nie dziw, że w poszczególnych państwach rywalizujących o supremację wpływów w Chinach, daje się ostatnio zauważyć pewne — rozczarowanie, zniecierpliwienie, a nawet tu i ówdzie wręcz zniechęcenie do kwestji chińskiej. Rozczarowana jest przede wszystkim Rosja, która przywiązywała więcej wagi do agitacji komunistycznej w Chinach. Jakkolwiek zaś sowedpja stara się przynajmniej na zewnątrz nie tracić na tupecie, to jednak nie da się nawet w bolszewji ukryć, że polityka sowiecka doznała na Dalekim Wschodzie poważnego fiaska.

Pewne oznaki zniecierpliwienia zygająkami chińskimi dają się również zauważyć i w Anglii, dla której kwestja chińska jest jednak wcale poważnym zagadnieniem nie tylko prestiżu, ale daleko idących interesów gospodarczych. Pewną, dość pokazną ofensywę w sprawie chińskiej wykazuje obecnie polityka japońska, popierana, jak się zdaje, w usiłowaniu swych na tym froncie przez Anglię.

Z drugiej znów strony Ameryka, poróżniona z Wielką Brytanią, także niema zamiaru spoczywać na laurach. Wiemy, że Stany Zjednoczone życzliwą polityką chińską, mającą ku własnemu pożytkowi na względzie ambicje suwerenności chińskiej, zdołały zyskać dla siebie w „Państwie środka” dużą dozę zaufania. Amerykańscy politycy i mężowie stanu rozumieli dobrze, że tylko życzliwą polityką zdobyć potrafią „drzwi przyjazni i wzajemnych korzyści” w Chinach. Z drugiej znów strony młodzież chińska studjująca w Ameryce Północnej, dawała nieraz zarówno w czasie wojny, jak i po likwidacji tejże, wyraz uczuciom przyjaźni względem Stanów Zjednoczonych.

Zainteresowanie polityki amerykańskiej, jakie bezpośrednio po wojnie osłabło nieco dla zagadnień Dalekiego Wschodu, wzmoгло się ostatnio znowu. Przede wszystkim względy gospodarcze, a więc szukanie nowych rynków zbytu i nowych źródeł cennych surowców, do rowadziły w roku 1922 do konkretyzacji w

formie Konferencji Waszyngtońskiej nowych linii wytycznych polityki gospodarczej Ameryki względem Chin. I dziś, w perspektywie chwilowego nieporozumienia Waszyngtonu z Londynem, licza się koła dobrze poinformowane z ekstratury Ameryki na froncie chińskim i uznaniem narodowych aspiracji chińskich, zwłaszcza, gdyby udało się Czang-Kai-Szekowi zająć Peking, lub odnieść jakieś większe zwycięstwo. Zachodziłaby wtedy możliwość podjęcia przez Stany Zjednoczone natychmiastowych rokowań o nowe traktaty.

Wielka Brytania, zdając sobie dokładnie sprawę z tych możliwości, również nie zasypia sprawy. Mówi się tam o wspólnej akcji, zwłaszcza przeciw agitacji sowieckiej w Chinach, ale ponadto myśli się również o zastosowaniu środków, któreby skutecznie przeciwdziałały mogły uszczerbkowi interesów angielskich w Chinach. Zaczyna się również mówić o zwołaniu ogólnej konferencji chińskiej.

Jakkolwiek bowiem panuje obecnie w Chinach krwawy chaos, nazwany przez jednego z publicystów niemieckich „Obozem Wallensteina” i jakkolwiek chwilowe zwycięstwa i klęski Czang-Tso-Lina, Czang-Czung-Czanga, Sun Czuan-Fanga i innych, gmatwiają jeszcze bardziej chaos chiński, to jednak pozostanie niezaprzeczalnym faktem, że po przejściu odgrywających się teraz w „państwie środka” przeobrażeń politycznych, gospodarczych, społecznych i kulturalnych, Chiny tak bardzo bogate w liczne kopaliny, jak węgiel, żelazo, ołów, rteć, sól i liczne materiały budowlane, nigdy nie przesta-



na stanowić atrakcji dla polityki gospodarczej poszczególnych państw.

Toteż, w chwili kiedy znów żywiej zaczyna się dyskutować na temat Chin i konferencji w sprawie chińskiej, nie powinna i Polska pozostać w tyle. Z uznaniem należy też powitać akcję „Przeglądu Politycznego” w kierunku zainteresowania naszej opinii publicznej sprawami chińskimi. Nie wolno bowiem zapominać, że w czasach przedwojennych odgrywały towary polskie, jakkolwiek wwożone pod marką rosyjską, na rynku chińskim dość znaczną rolę. Towary włókiennicze, cukier, wszelkiego rodzaju maszyny i urządzenia techniczne i warsztatowe — oto krótki spis towarów, mogących liczyć na pewny zbył w Chinach. Z tego stanu rzeczy zdają sobie sprawę także pisarze chińskie, które zajmują się od czasu do czasu sprawą importu towarów polskich. Także niektórzy przemysłowcy i kupcy z Polski posłali ostatnio do Mandżurji swych przedstawicieli i agentów. Idzie jednak o to, by akcję eksportową z Polski na Daleki Wschód usystematyzować i ustabilizować.

L. T.

Kwestja Iraku znowu aktualna Przed doniosłemi obradami w Londynie.

Jak donoszą z Londynu, przybyć tam ma w ciągu miesiąca sierpnia król Iraku, Fejzal wraz ze swym premierem Dżafar Paszą. Król Iraku ma zamiar rozpocząć z angielskim ministerstwem spraw zagranicznych rokowania w sprawie swego traktatu z Anglią. Pamiętamy, że jeszcze w ubiegłym tygodniu oświadczył podsekretarz stanu angielskiego ministerstwa kolonii, Ormsby Gore w angielskiej Izbie gmin, że rząd Iraku zamierza wnieść do Ligi Narodów podanie o przyjęcie go do areopagu genewskiego. Na podstawie traktatu, zawartego w roku 1926, układ ten traci moc obowiązującą z chwilą wejścia Iraku w poczet Ligi Narodów, a rząd angielski zobowiązany jest w tym wypadku wycofać swą załogę wojskową z Iraku i wyzwać się oficjalnie swych rządów w Iraku. Nie trzeba chyba dopiero podkreślać, że wstąpienie Iraku do Ligi Narodów nie byłoby dla Anglii wskazane, gdyż zachodziłaby możliwość ewentualnej utraty dominujących wpływów w Iraku, który jest ważnym dla Anglii pomostem między środkowym, a dalszym Wschodem. Życzenie Iraku opiera się na jednym z punktów traktatu z roku 1926, mówiącym, że cztery lata po podpisaniu traktatu pokojowego z Turcją (24 lipca 1923) rząd wielkobrajtyjski

rozważyć ma możliwość wstąpienia Iraku do Ligi Narodów. Układ ten stwierdza dalej, że najdalej w roku 1928. Irak wziąć ma na siebie pełną wojskową i gospodarczą odpowiedzialność za utrzymanie ładu i dobrobytu w kraju. Gdyby Irak nie miał obecnie wstąpić do Ligi Narodów, sprawa ta stanie się aktualną po dalszych czterech latach.

W związku ze sprawą Iraku bawi już od trzech tygodni w Londynie wysoki Komisarz Wielkiej Brytanji w Iraku, sir Henry Dobb, który omówił też z min. kolonii Amerym sprawę Iraku. Rokowania w kwestji Iraku mają się odbyć już w połowie, najdalej zaś z końcem bm. w Londynie. Narady te będą do pewnego stopnia polityczną przesłanką anglo-egipskiej konferencji, jaka się rozpocznie ma w jesieni br. w Kairo. Jeśli bowiem konferencja anglo-egipska będzie obradować nad sprawą Kanału Suezkiego i egipskiej bawełny, to narady w sprawie Iraku toczyć się będą wokół Bagdadu, który stać się ma w niedalekiej przyszłości wielkim portem lotniczym na linii Anglija—Indje—Chiny—Australja. Przedmiotem obrad w sprawie Iraku będzie też m. in. kwestja niewyzyskanych dotąd dostatecznie źródeł nafty mezopotamskiej.

Poincaré jest sentymentalnym człowiekiem Omalże pojedynek Poincarego z Jerzym Clemenceau.

(x) Jak już przed niejakim czasem donieśliśmy, obchodził niedawno Poincaré jubileusz 40-lecia podjęcia kariery parlamentarnej. Życie prywatne obecnego premiera francuskiego jest stosunkowo dość mało znane. Z okazji jubileuszu wydały niektóre pisma francuskie specjalne numery, poświęcone Poincaremu. Przy tej sposobności zajmuje się „Cri de Paris” życiem prywatnym francuskiego męża stanu, którego w jednym z artykułów nazywa człowiekiem sentymentalnym. Poincaré, który podobno zupełnie niema w sobie ani cienia dumy z powodu jego sukcesów politycznych, skarży się podobno często z żalną rezygnacją wobec żony, że „miał się z powołaniem”.

Obecny premier francuski żył podobno zawsze inne ideały, niż polityka. Chciał raczej poświęcić się literaturze, krytyce literackiej, lub filozofji. Pisywał też podobno za młodo wiersze i był

by może został poetą, gdyby właśnie nie polityka. Z najwyższą dumą mówi Poincaré o tem, że w r. 1909, wybrano go do Akademji Francuskiej w uznaniu jego zasług, nie politycznych, lecz literackich. Jako minister oświaty w r. 1893 miał Poincaré sposobność nie tylko zaprzyjaźnienia się z licznymi pisarzami francuskimi, ale też okazję popierania zrzeszeń literackich. Jest też Poincaré członkiem rady Muzeum w Louvre i nieraz tam oświadcza, że tam wolałby mieć warsztat swej pracy, niż w gmachu ministerstwa.

Poincaré jest człowiekiem o bujnym temperamentie, któremu upust daje nie tylko w słowach, ale i w czynach. I tak w r. 1913, omalże doszło do pojedyunku między Poincarem, a — Jerzym Clemenceau w związku z odbywającymi się wtedy wyborami na prezydenta republiki francuskiej.

Na horyzoncie politycznym

Zarys prac Ligi Narodów w sierpniu br.

Sprawa paszportów osób bez obywatelstwa

W dniu 19 bm. rozpocząć ma obrady komisja spraw komunikacji i tranzytu przy Lidze Narodów. Komisja zająć się ma m. in. sprawą urządzenia wielkiej stacji telegrafu bez drutu, a to celem ułatwienia komunikowania się przedstawicieli poszczególnych państw ze swymi krajami. Przedmiotem obrad konferencji będzie również, jak już pokrótce przed kilku dniami donieśliśmy, sprawa ulepszenia połączeń telefonicznych między Genewą a poszczególnymi stolicami, oraz sprawa portu lotniczego przy Lidze Narodów.

W dniu 23 bm. rozpocznie obrady III. konferencja, poświęcona sprawom komunikacji i tranzytu, w której udział wzięć również mają Stany Zjednoczone, Rosja sowiecka i Turcja. Przedmiotem obrad konferencji ma być rozpatrywana już kilkakrotnie sprawa paszportów dla osób nie posiadających żadnego obywatelstwa.

Wreszcie w dniu 24 sierpnia rozpocznie się konferencja przedstawicieli prasy i wydawnictw. Konferencja rozpatrzy najważniejsze zagadnienia agencji telegraficznych i wogóle sprawnej obsługi informacyjnej. Zwrócono się w tej sprawie do członków Ligi Narodów, by zechciały wysłać na tę konferencję przedstawicieli swoich biur prasowych. Przedmiotem obrad konferencji będą taryfy prasowe, dotyczące telegrafu, telefonu, radiotelegrafii, oraz depeesz szyfrowych. Konferencja rozpatrzy również sprawę ulepszenia połączeń komunikacyjnych, transportów gazet, ochrony informacyjnej prasowych, zawodowych ułatwień dla dziennikarzy, oraz sprawę cenzury w czasach pokojowych.

Międzynarodowy kongres polityki społecznej

W dniach 10 do 18 września b. r. odbędzie się we Wiedniu doroczny Zjazd Polityki Społecznej, zorganizowany przez Międzynarodowy Związek Postępu Społecznego, organizację bezpartyjną, która powstała 3 lata temu, w połączeniu szeregu wielkich zrzeszeń międzynarodowych, pracujących w dziedzinie zagadnień społecznych. W skład Związku wchodzi między innymi Polskie Towarzystwo Polityki Społecznej.

Na porządku dziennym kongresu wrześniowego znajdują się sprawy: 1) Ochrona a wydajność pracy. 2) Międzynarodowa kontrola kredytu, jako środek zapobiegania przesileniom gospodarczym. 3) Skutki społeczne racjonalizacji w przemyśle i handlu. 4) Podstawowe zasady ubezpieczenia na wypadek bezrobocia. 5) Ubezpieczenie macierzyństwa. Referentami będą najwybitniejsi specjaliści angielscy, francuscy, belgijscy, niemieccy i inni. W Zjeździe weźmie też udział delegacja polska.

W sobotę będzie podpisany francusko-niemiecki układ handlowy?

Dziennik paryski „Journal“ zapowiada, iż podpisanie układu handlowego francusko-niemieckiego nastąpi jutro, w sobotę. Prowizorium handlowe zawierać ma klauzulę wzajemnego największego uprzywilejowania na wzór klauzuli, zawartej w traktatach handlowych francusko-hispańskim i francusko-włoskim.

Niemcy zadają konsulat w Alzacji i Lotaryngji

Polityczny akcent postulat.

W rokowaniach o traktat handlowy z Francją postawić miały Niemcy za warunek zawarcia traktatu, aby został utworzony specjalny generalny konsulat niemiecki dla Alzacji i Lotaryngji. Akcent polityczny tego żądania silnie porusza opinię francuską, oddawna zaniepokojoną przez propagandę niemiecką w Alzacji i Lotaryngji, skierowaną ku wyodrębnieniu tych prowincji.

Jeszcze o odpowiedzialności za wybuch wojny

Sazonow oskarża Anglię

B. minister spraw zagranicznych Rosji carskiej w chwili wybuchu wojny, Sazonow ogłosił przed kilku dniami w czasopiśmie francuskim „Revue des deux Mondes“ dłuższy artykuł, oparty na wspomnieniach z lipca 1914 r. Sazonow rzuca odpowiedzialność za wybuch wojny — na Anglię.

B. minister carski zapomina widocznie przede wszystkim o tem, jaką rolę w wybuchu wojny odegrała carska Rosja.

Spór Anglii i Ameryki o odszkodowanie za wypadki na morzu

Na amsterdamskiej międzynarodowej konferencji w sprawie umów z zakresu prawa żeglugi morskiej omawiany był projekt nowej konwencji, zastępującej dzisiejszy system odszkodowań dla rodzin ofiar, które straciły życie wskutek wypadków na morzu. Nowy system usuwać ma sprzeczności w ustawach rozmaitych krajów i zapewnia rodzinom pasażerów odszkodowanie, bez względu na przyczynę wypadku. Projekt ten jest popierany przez delegatów Anglii, Francji, Belgii i Włoch. Oponują przeciwko niemu delegaci Ameryki, Niemiec i Państw Skandynawskich. Delegat amerykański, Jones, oświadczył, że projekt wywołałby gwałtowną opozycję w różnych Stanach i dlatego rząd amerykański nie mógłby przedstawić kongresowi tego projektu do przyjęcia. Delegat angielski, lord Merival, polemizował z Jonesem, omawiając między innymi sprawę odszkodowań za zatonięcie pasażerów „Titanica“.

Akcja powstańców w Sowdepji

Z Mińska donoszą, iż na garnizon w Kojdanowie, w pobliżu pogranicza polsko-sowieckiego, napadł oddział powstańczy atamana Klina. — W ciągu pół godziny zdołali napastnicy, korzystając z ciemnej, deszczowej nocy, rozbić kasę stacjonującego w mieście batalionu 39 pułku, rozbroić cały batalion, zabrać broń i zrabować magazyn amunicji. Straty w ludziach po stronie sowieckiej są nieznaczące, ze względu na to, że napadający pozostawali pod ciągłą obawą odsiecz, mimo, iż zdążyli przed dokonaniem napadu przerwać połączenia telefoniczne z Mińskiem i Zaslawiem. Wśród 10-ciu zabitych po stronie sowieckiej ma być między innymi pełnomocnik „Politeczast“ batalionu, Karalow, oraz jego zastępca Maksimow. Przewodniczący „rewkomu“ Kojdanowskiego, znany z okrucieństw Zejdowicz, pełniący również funkcje prezesa miejscowego G. P. U., zdołał się ukryć. Natychmiast po wycofaniu się oddziału Klina przybyła do Kojdanowa odsiecz sowiecka, która rozpoczęła bezskuteczny pościg za powstańcami.

Walka olbrzymów naftowych

Walka olbrzymów naftowych o sprawę nafty rosyjskiej, — o czem pisaliśmy przed kilku dniami, — zaostrza się. Grupa Rockefellerowska w Nowym Jorku oskarża Deterdinga, który organizuje bojkot nafty sowieckiej, że w listopadzie zeszłego roku pertraktował z delegacją handlową sowiecką w Londynie o zakupno eksportu całej nafty rosyjskiej, oraz naftowych produktów ubocznych. W styczniu b. r. Deterding miał zaproponować przyznanie mu przez Sowietów monopolu w zakupnie całej produkcji naftowej, zamagazynowanej w Rosji dla wykluczenia konkurencji ze strony nowojorskiego koncernu rockefellerowskiego.

Polityka wysokich płac w Ameryce

Robotnicy w Stanach Zjednoczonych otrzymują naogół wyższe płace zarobkowe, niż w Europie. — Przemysł, zwłaszcza wielki przemysł w Stanach Zjednoczonych, znajduje się od roku 1916 w stadium niebywałego rozwoju i konjunktura niezwykle korzystna dla produkcji i zbytu fabrykantów trwa zarówno na olbrzymim rynku wewnętrznym Stanów, jak i na rynkach światowych, gdzie przemysł amerykański konkuruje szczęśliwie i skutecznie z rywalami. Dzięki tej konjunkturze i pomyślniej sytuacji finansowej Stanów, dzięki też z drugiej strony racjonalnej organizacji pracy na wszystkich szczeblach produkcji i wymiany, przemysł amerykański jest w stanie dać robotnikom wyższą płacę zarobkową, oraz skrócić dzień roboczy. Skutek i przyczyna w tem zjawisku działają jednocześnie. Robotnik pracuje wydajniej, intensywniej, bo ma zabezpieczony byt, jednocześnie zaś przemysłowiec, podwyższając płacę robotnikom, zwiększa swoje obroty i zyski.

Charakterystyczny pogląd na tę kwestję plac robotniczych rozwija w swym przemówieniu jeden z królów przemysłu elektrotechnicznego w Stanach, prezes Rady zarządzającej General Electric Company, p. Owen D. Young.

„Doszliśmy, — mówi p. Young, — stopniowo do przekonania, iż niskie płace zarobkowe nie są koniecznym warunkiem dla rentowności kapitału, włożonego w przedsiębiorstwo; przekonaliśmy się, iż podniesienie poziomu plac zarobkowych daje się doskonale pogodzić z obniżeniem ceny sprzedażnej fabrykatu; doszliśmy już do wniosku, że produktywność pracy nie można mierzyć wyłącznie czasem jej trwania, ani też miarą wysiłku fizycznego przy jej wykonaniu, zrozumieliśmy, że więcej nas powinna interesować kwestja możliwości wykonania pracy z zapalem, energią i chęcią, niż kwestja ustalenia granicy, poza którą wysiłek ludzki odbywa się już ze szkodą dla organizmu. Praca, wykonywana bez zapalu, staje się przymusem, a gdy przyjdzie wyczerpanie, — katarga.

— Być może, — ciągnie p. Young, — uda się nam w przyszłości zorganizować pracę tak, aby pracownicy danego przedsiębiorstwa odgrywali tam rolę kupujących, nabywających kapitał, tak, jak się kupuje jakikolwiek inny produkt.

Mam nadzieję, że nadejdzie dzień, w którym wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe będą należały faktycznie do tych, którzy poświęcają im swój czas i pracę z tego lub innego tytułu. Wówczas kapitał będzie dla tych przedsiębiorstw narzędziem użytkowym, które da się wyzyskać i zastosować jak najekonomiczniej. Każdy pracownik będzie widział w maszynie, stojącej bez użycia, nieprodukcyjną pozy-

cję, obciążającą jego udział w dochodzie; każdy, przede wszystkim, to będzie pracował z zapalem, o ile tylko kierownictwo spocznie w ręku kompetentnych ludzi, a podział pracy i zysków będzie się odbywał w sposób prawidłowy.

Wtedy będziemy mogli odeprzeć raz na zawsze zarzut autokratyzmu, jaki związany ma być z organizacją przemysłu, przemysł zaś potrafi zapewnić wszystkim swym pracownikom bezpieczny byt i wyższy poziom życia. Nie będzie już wówczas namiętów; każdy pracownik będzie człowiekiem wolnym w ramach przedsiębiorstwa kooperatywistycznego, będzie podlegał tym samym ograniczeniom, ponosił to samo ryzyko, które ponoszą przedsiębiorcy“.

Perspektywy, zakreślone przez p. Younga, odbijają nietylko rzeczywistość, ile pewne tendencje, istniejące w łonie największych koncernów amerykańskich. W jakim stopniu, o ile chodzi o przemianę struktury przedsiębiorstw wielko-kapitałistycznych, urzeczywistnią się nadzieje p. Younga, trudno przewidzieć. Faktem jest natomiast oczywistym, że podwyżka plac i skrócenie dnia roboczego w Stanach Zjednoczonych idzie w parze z obniżką cen fabrykatów i przyczynia się narówni z innymi jeszcze czynnikami do wytworzenia i podtrzymania pomyślnej konjunktury dla przemysłu.

PRZEBIEG ZNIW W POLSCE w b. r. przedstawia się dość korzystnie. Warunki atmosferyczne na ogół są sprzyjające. W miejscowościach, w których zbiory rozpoczęły się wcześniej, wystąpiło już częściowo do mółcki. Naogół w zachodnich częściach Polski zboże sypie cokolwiek lepiej stosunkowo, niż we wschodnich. Co się tyczy zbiorów żyta, jęczmienia, a częściowo i pszenicy, można już obecnie określić zbiory tegoroczne jako wyżej średnie, a zatem lepsze od zbiorów w roku ubiegłym.

STAN ŚWIATOWYCH ZBIORÓW. Według danych międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie, stan światowych zbiorów na północnej półkuli uległ w ciągu czerwca i pierwszej połowy lipca pewnej poprawie. Przyczyniły się do tego lepsze warunki atmosferyczne w porównaniu z majem. Na ogół koła rolnicze w Stanach Zjednoczonych i w nadziei oceniają widoki zbiorów optymistycznie, w miesiąc temu. Stan zbiorów na półkuli południowej w Australji i Argentynie, nie zmienił się zasadniczo w ciągu ostatnich miesięcy zbiory tam oceniane jako wyżej średnie. Wobec tego początkowo alarmujące wiadomości o stanie światowych zbiorów należą już do przeszłości.

Przygotowania do obchodu dziesięciolecia rewolucji w Rosji

Moskwa, w sierpniu

Choć jeszcze całe trzy miesiące dzieli nas od dnia 10-letniej rocznicy rewolucji komunistycznej, cała Rosja stoi już teraz pod znakiem przygotowań jubileuszowych. Nie sposób opisać w krótkiej korespondencji całej tej akcji, jaką w związku ze zbliżającym się obchodem 10-lecia rewolucji, rozwinęły urzędy i rozmaite instytucje sowieckie. We wszystkich miastach i miasteczkach unii sowieckiej powstały najrozmaitsze komitety jubileuszowe, których zadaniem jest przygotowanie uroczystych obchodów.

Władze centralne przypisują obchodowi dziesięciolecia rewolucji wielkie znaczenie agiacyjne. W ramach uroczystości jubileuszowych odbędą się więc liczne wiece i akademie, na których wygłoszone zostaną referaty o „zdobyczach“ rządu sowieckiego zarówno w samym państwie, jak i na arenie międzynarodowej.

Zewnętrzna strona uroczystości będzie właściwie tylko dekoracją, sama zaś isłota obchodu polegać będzie na propagowaniu idei państwa socjalistycznego.

Sekretariat Centralnego komitetu organizacyjnego, którego zadanie polega na kierowaniu wszystkimi przygotowaniami jubileuszowymi, zaznacza w swym okólniku do poszczególnych komitetów prowincjonalnych, że w „dniu dziesięciolecia dyktatury proletariatu masy robotników i włościan sporządzić powinny bilans zdobyczy rewolucji, by móc z większą jeszcze pewnością kontynuować dzieło,

rozpoczęte w roku 1917“.

W czasie przygotowawczej propagandy uroczystości należy utrwalić w pamięci mas najważniejsze etapy walki z roku 1917. A dlatego to w organizacji obchodu jubileuszowego biorą udział oprócz oficjalnych organów so wieckich również instytucje gospodarcze, związki zawodowe, spółdzielnie, komsomolcy i pionierzy, organizacje społeczne — to jest całe bez wyjątku państwo.

Zadaniem chwili obecnej jest dostarczenie czytelnikom sowieckim licznych broszurek i książek, poświęconych znaczeniu dziesięcioletniego jubileuszu rewolucji komunistycznej. Literatura ta w najrozmaitszych językach kolportowana jest masowo wśród ludności poszczególnych republik związkowych.

Główne formy uroczystości jubileuszowych będą następujące: 1) Masowe demonstracje polityczne, 2) inscenizacja wydarzeń rewolucyjnych, 3) uroczyste pochody, w których demonstrowane będą rewolucyjne zdobycze gospodarcze, polityczne, kulturalne i społeczne, 4) wiece robotnicze.

Uroczystości jubileuszowe trwać będą dwa dni. W ramach uroczystości mają się również odbyć wystawy historyczne, gospodarcze itp.

Zaznaczyć jeszcze wypada, że do obchodu jubileuszowego gorąco przygotowuje się nie tylko Rosjanie. Pod kierownictwem reżysera Eisensteina nakręcany jest obecnie olbrzymi film rewolucyjny, który podczas uroczystości wyświetlany będzie we wszystkich kinematografach rosyjskich.

Delegacje robotników palestyńskich na zjazdach międzynarod.

Paryż, 4. 8 ŻAT. Na kongresie międzynarodowym związków zawodowych, należących do międzynarodówki amsterdamskiej, który się tu obecnie odbywa, Palestyna była reprezentowana przez 3 członków Histadruth Haowdim: Dra Arlosorofa, Ben Guriona i Ben Zwi. Delegaci palestyńscy złożyli sprawozdanie z warunków pracy w Palestynie. Ci sami delegaci wezmą udział w międzynarodowym kongresie spółdzielczym, który się odbędzie

w Sztokholmie dnia 16 sierpnia.

Paryż, 4. 8 ŻAT. Na międzynarodowym kongresie robotnic, który się tutaj odbył, brały również udział przedstawicielki robotnic żydowskich. M. in. były 2 delegatki z Palestyny, Rachel Janait i Ada Fischman, jako reprezentantki Histadruth Haowdim w Palestynie. Z ramienia Bundu brała udział pani Schweber, członkami rady m. Warszawy.

Duch wojny pokutuje jeszcze w Verdun

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 4. 8. D. W tych dniach przybyła do Verdun wycieczka członków niemieckiej Ligi Pokoju. Lewicowe organizacje w Verdun urządziły na cześć gości niemieckich przyjęcie w sali miejscowego kinoteatru, przyczem zwróciły się do burmistrza miasta, ażeby oficjalnie powitał gości niemieckich. Burmistrz odmówił je

dnak, oświadczając, iż nie weźmie udziału w powitaniu przedstawicieli narodu, w walce z którym zginęło w obronie miasta Verdun 400 tysięcy Francuzów. Na ten powitanie gości niemieckich doszło do burzliwych starć pomiędzy grupami prawicowymi a radykalną lewicą, przy czem kilka osób odniosło rany.

Daudet spędzi wakacje w Belgji

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 4. 8. D. Dzisiejsza „Action Francaise“ komunikuje, iż Leon Daudet zamierza spędzić wakacje w jednym z belgijskich miejsc kąpielowych. Daudet miał oświadczyć, że zdecydowany był powrócić do więzienia, czemu dał wyraz w liście otwartym do ministra sprawiedliwości, wobec tego jednak, że list jego pozostał bez odpowiedzi, wyjeżdża do Belgji.

Podobno miał Daudet przekroczyć już granicę francuską.

Rumunia stara się o pożyczkę zagraniczną

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Bukareszt, 4. 8. D. W najbliższych dniach wyjeżdżają zagranicę ministrowie Bratianu i Titulescu. Bratianu wyjeżdża do Paryża i Londynu, gdzie będzie prowadził rokowania w sprawie pożyczki dla Rumunji. Titulescu w tej samej sprawie wyjeżdża do Paryża i Genewy.

Nowe monety palestyńskie

Jerozolima, 4. 8 ŻAT. Nadszedł tu z Londynu drugi transport nowych monet palestyńskich na sumę 400 tysięcy funtów. Monety będą puszczane w obieg dnia 1 października. Wszystkie monety mają napisy w trzech językach oficjalnych, angielskim, hebrajskim i arabskim.

Nadesłane czasopisma

— „GŁOS KUPIECTWA“. Ukazał się Nr. 15 „Głosu Kupiectwa“, zawierający następujące artykuły: Czy zawsze kosztem Łodzi...? Mer cator. Rejestrowe prawo zastawu — Ludwik Süsswein. Walka o czynny bilans handlowy — Wacław Purski. Międzynarodowa Federacja Bawełniana. Ustawodawstwo gospodarcze i orzecznictwo sądowe. Życie gospodarcze. Ze świata. Sanacja kredytu w Niemczech, A. R. Zbliża i zdaleka, P. T. Na półce księgarskiej. Drobiazgi gospodarcze.

Rozmaitości

PIERWSZA TELEFONICZNA ROZMOWA „BEZ DRUTU“ MIĘDZY BERLINEM A BUENOS AIRES. Onegdaj odbyła się około 8.30 wieczorem między Berlinem a Buenos Aires pierwsza rozmowa telefoniczna „bez drutu“. Odległość między obydwo ma miastami wynosi 12.500 kilometrów. Narazie rozmowy nadawane być mogą tylko z Berlina do stolicy argentyńskiej, nie zaś naodwrot. Celem próby jest nawiązanie stałej komunikacji telefonicznej bez drutu między Niemcami a Argentyną, co będzie miało doniosłe znaczenie dla gospodarczych stosunków między obydwo ma krajami.

STRAJK ROBOTNIKÓW BUDAPESZTEŃSKICH. Z Budapesztu donoszą o coraz bardziej rozszerzającym się tam strajku robotników, zwłaszcza metalurgicznych. Liczba strajkujących wynosić ma 8.000 robotników, w ten 4.200 strajkuje w wytwórni żarówek a 3.000 w fabrykach amunicji i przemyśle metalurgicznym.

ROMANS MIĘDZY SYNEM B. NASTĘPCY TRONU A KSIĘŻNICZKA HISZPAŃSKA BEATRYCZĄ? W Berlinie szerzą się pogłoski że jeden z synów b. następcy tronu niemieckiego, Ludwik Ferdynand zaręczyć się ma w najbliższych dniach z Beatryczą, najstarszą córką króla hiszpańskiego, Alfonsa. Punktem wyjścia pogłoski ma być podróż, jaką Ludwik Ferdynand odbył przed dwoma laty do Hiszpanji. Wtedyto nawiązać się miały między Ludwikiem a Beatryczą węzły sympatii, jakkolwiek rodzice obojga niebardzo zrazu byli przychylni związkowi. Obecnie przeszkody mają być usunięte i Ludwik Ferdynand ma się połączyć węzłem małżeńskim z Beatryczą hiszpańską.

NIE PIERWSZA I NIE OSTATNIA AFERA KRYMINALNA. Afera kryminalna wokół zamordowania w swoim czasie w Pradze czeskiej, poddanej a merykańskiej Margit Vörösmarty zatacza teraz coraz szersze kręgi. Podejrzany o morderstwo jest Jan Michalko który wyłudził od zamordowanej 45 tysięcy koron czeskich, przytem obiecywał jej małżeństwo. Morderstwa dokonano w redakcji jednego z czasopism beletrystycznych w Pradze. W aferę włączony jest również jeden z lekarzy praskich, dr. Klepetar i szwagier zamordowanej, Sikorsky. Wszyscy trzej wypierają się jakiegoś współdziałania w morderstwie. Michalko przyznał się jedynie do wyłudzenia pieniędzy i do przyrzeczenia małżeństwa.

DROBIAZGI FILMOWE.

KOT I KANAREK. Znany europejski reżyser filmowy, twórca „Gabinetu figur woskowych“, Paweł Leni, ukończył dla wytwórni „Universal“ realizację filmu p. t. „Kot i Kanarek“.

FENOMENALNY PIES „ROLF“. Dopiero w ubiegłym sezonie zawitały do Polski groteski ze słynnym tresowanym psem Rolfem, występującym w otoczeniu dwojga sympatycznych urwisów: Haroldka i Nelly. Groteski te cieszyły się specjalnymi względami naszej publiczności, szczególnie zaś w podziw wprowadzały psoty, zmyślność i omal ludzka mimika czworonogiego aktora, wytwornego „gentelmana z monoklem“. Również i na nadchodzący sezon „Universal“ w Warszawie sprowadza aż 12 najnowszych grotesek z tym fenomenalnym psem.

Nowe dzieło historyczne o Żydach w Polsce

MAJER BAŁABAN

STUDJA HISTORYCZNE

Warszawa 1927, str. 205 i 27 ryc. na 16 tabl.

Cena 21 6.

Skład główny w księgarni:

M. I. Freida, Warszawa, Rymarska 16

DROBNE OGŁOSZENIA

DACHÓWCZARKI z podkładkami do wyrobu dachówek cementowych sprzedają okazującie Kleimant i Jassy. Mielec. 1978 x

MATRYMONJALNE. Dla kierownika mojego przedsiębiorstwa, 32-letniego, pięknego, eleganckiego mężczyzny, z akademickim wykształceniem, szukam w celu matrymonjalnym panny do lat 25 (najchętniej z byłego zaboru austr.), smukłej, wykształconej, muzykającej, z odpowiednim posagiem, któryby mu umożliwił przystąpienie do spółki do mojego obecnie rozszerzonego przedsiębiorstwa fabrycznego. Pośrednictwo mile widziane. Zgłoszenia pod „Poważne oferty” do Adm. „N. Dz.” 1980

KASJERKE do sklepu detalicznego (sobota, niedziela wolna) przyjmę. Zgłoszenia pod „Punktualna” do Adm. „N. Dziennika”. 1979 x

MAJSTER TAPICERSKI lub wyzwolony czeladnik z prawem prowadzenia warsztatu poszukiwany do składu mebli Beera Honigwachsa, Kraków, Szpitalna 20. 1981 x

KONC. BIURO
EGZAMINERYJNO-REWIZYJNE
S. MONDERER

Kraków, Kalwaryjska 14.
Organizuje biura, księgowość, administrację; sporządza bilanse, przeprowadza rewizje ksiąg handlowych etc. oraz rozliczenia skomplikowanych rachunków. Pierwszorzędne zaufane siły techniczno-komercyjne.

Formy: Taktis dywanów i kilimów, Kinki i tramw. 3, polece dywanów i kilimów bezkonkurencyjnie tanio. Klika dla naprawy dywanów perskich i kilimów

ULGOWY ABONAMENT „NOWEGO DZIENNIKA”

Dla wszystkich naszych Szan. Abonentów wprowadzamy w czasie do dnia 30 września b. r. ulgowy letni abonament, udzielając

50 proc. z ceny prenumeraty

Każdy prenumeratorem może zamówić drugi abonament dla swej rodziny wyjeżdżającej na letnisko.

Ulgowy abonament kosztuje w naszej administracji Zł 2.80 plus koszt przesyłki Zł 1.— razem Zł 3.80 miesięcznie.

4.95 WRAZ 12 NOWOSCI z przesyłką

Prenumerata łączna obu Bibliotek „Roju” na III. kwartał 1927 r. (30 VI—1/IX).

I. Biblioteka powiastkowa.

- 513 Jerzy Bandrowski: „Po tęczowej obreczy” tom II.
Autor nazwał tę eskapadę raokoło świata dwóch polskich awanturników „filmem awanturczym”. Nowoprzybywający autorzy otrzymają 1 tom za dopłatą 85 gr.
- 514 J. London: „Zółwie Tasmara” — przekład St. Kuszelewskiej
- 515 Awerzenko: „Podręcznik rodzenia dzieci” (zbiór opowieści humorystycznych)
- 516 „Amazonka pustyni”
Przepiękna powieść autora „Od dwugłowego orła do czerwonego sztandaru”, mająca za tło życie i miłość na kozackim posterunku u granic Chin
- 517 Chesterton: „Niewinność Ojca Browna”
Zbiór opowieści detektywnych, których bohaterem jest skromny i o głębiej proście a przenikliwy jednak duchowny — Ojciec Brown
- 518 Duvernais: „Służące”
Talent ó Duvernois'a, zwanego „Maupassantem bulwarów” toruje mu drogę do akademii. Jego „Dzieje Psiapsusia” zostały w Polsce rozchwytywane

Wszystkie powyższe utwory są to wartościowe nowości, pierwszorzędnych pisarzy różnych języków (1 oryg. polsk., 1 franc. i ang., 2 ros.) Zawierają przeciętnie 144—180 str., druku i kosztują w handlu księgarskim 1—2 zł.

II. Biblioteka historyczno-geograficzna.

- 78 Z polskiego cyklu obyczajowego.
Jan Grabowski: „Wojna imci Jana Kopki z miastem Toruniem”
- 79 Z cyklu „Zaludnione niebo”.
Stan. Strumpt-Wojtkiewicz: „As-Asów-Port Fonc”
Pamiętamy wszyscy prowadzony przez tego autora i pochłaniany przez czytelników cykl z wojen morskich p. t.: „Cmentarze na dniach ocenów”
- 80 Z cyklu szpiegowskiego.
Dr. J. P. Zajęczkowski: „Tajniki szpiegostwa francuskiego”
Po rewelacyjnych książeczkach o szpiegostwie angielskim, niemieckim, austriackim, rzecz ta jest wyczekiwana ze zrozumiałym zniecierpliwieniem
- 81 Z cyklu „Rosja na rubieżach”.
Jan Sokołicz-Wroczyński: **Wiktor Grün-Ochrannik**
Książeczka „Wiktor Grün — agent kryminalny” została rozchwytywana. Obecnie — to już epoka, gdy wkroczył w prawo w rewolucję 1905 r.
- 82 Z cyklu „Świat dziwów”.
Dr. J. M. Majewski: „Człowiek i jego Kaktus”
Historia egzotycznej sekty religijnej w Meksyku
- 83 Z polskiego cyklu obyczajowego.
Kazimierz Bartoszewicz: **Radziwiłłowie i Radziwiłłówny**
Wielkie nazwisko — dzieje wielkich rodów — są własnością publiczną. Książka p. Bartoszewicza odsłania rąbek historii obyczajowej w Polsce

„ROJ” Sp. z o. o., Warszawa, Kredytowa 1.
Konto PKO. 9880. — Prospekty wysyłamy bezpłatnie

RABKA PENSJONAT „REYMONTÓWKA”

obok Zakładu kąpielowego

zawiadamia, iż na sierpień wolnych będzie kilka pokoi z całym utrzymaniem. Ceny przystępne. — Opieka dla dzieci i młodzieży. Zgłoszenia: **Wahrhaftigowa, Rabka, willa „Reymontówka”.** 1931 x

FORTEPIANY
PIANINA 1884 on

WŁ. BOŁOŃSKI (Z. RABA NAST.)
KRAKOW, PAŁAC SPISKI



Najpiękniejsza chwila w życiu.

Najpiękniejszą chwilą w życiu każdego mężczyzny i każdej kobiety jest chwila pocałunku. Lecz jakże tragiczną się staje, gdy ukochana lub ukochany, cofa się, żalony niemilimi wyziewami z ust ukochanej istoty. A jednak tak łatwo uniknąć tej tragedii, używając zbawiennego środka

FERMENTINA

usuwającego najbardziej niemiły zapach z ust.

FERMENTINA konserwuje zęby wzmacnia dziąsła, usuwa przykry zapach z ust i czyni oddech przyjemnym.

Główny skład na Polskę:

Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5.

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. Cena Zł. 2.75 za szklkę. W razie nieotrzymania należy zwrócić się do GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ. Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry Zł. 3. lub Zł. 3.50 za zaliczeniem.

WYSTRZEGAC SIĘ NAŚLADOWICTWA!

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądan.